Cogendæ occasionem dedit Pelagius, qui cum toto fere jam triennio Hierosolymis versatus esset, solitus artibus suas in partes traxerat nonnullos de clero, et ipsum in primis episcopum Joannem, cujus, ut mentem non infecerit errore, animum certe ita devinxerat sibi, ut homini jam per se infenso erga Hieronymum, propter Origenis causam, persuaderet facile, sanctum senem, non fidei studio, sed invidia sibi obistere. Hinc presbyteros inter orta dissensio, aliis Pelagio faventibus, episcopi sui exemplo: aliis contra pugnantibus, duce Hieronymo, qui versipellis hæretici sensum diligentius indagaverat, pervidentumque catholicis prodiderat. Inde graves animorum utrinque commotiones, quas ut Joannes, non sedaret quidem, sed Pelagio nocere prohiberet, conventu presbyterorum contracto, tentavit, si qua posset ratione, partibus silentium imponere.

Orosius presbyter Hispanus, quem Augustinus ad Hieronymum miserat, ut de origine animarum doceretur ab Orientis magistro, evocatus e Bethleemi recessu, sedit inter presbyteros, a quibus rogatus quid Carthagine cum Cœlestio actum esset, narravit palam quid Augustinus, vel quæstionibus Hilarii Syracusani, vel libro Pelagii de natura respondisset. Incertum an ipsa quoque prælegerit concilii Carthaginiensis acta. Legit certe epistolam Augustini ad Hilarium, duoque dixit se a Pelagio audivisse: alterum, *hominem posse esse sine peccato si velit*; alterum, *mandata Dei facile custodire*; utrumque ab Africani damnatum.

Pelagius, quem Joannes admitti jusserat, et inter presbyteros, licet licuit, considerare, excepti, non dicere se id posse fieri sine adjutorio Dei. Exceptionem accepit libenter episcopus, eamque testimoniis Scripturæ cum confirmasset, tentavit Orosium cogere, ut se iudice, accusaret. Sed alteratione facta, multisque causantibus, eundem non posse unius hæretici advocatum esse ac iudicem, causamque ortam inter Latinos a Latina iudicibus disceptari debere, hæc tandem sententia prolata est: *Ut ad beatum In-*

nocentium papam Romanam partes et epistolæ mitterentur, universis, quod ille decerneret, secuturis; sed ita ut hæreticus imposito sibi silentio eatenus conticesceret, et ut nostri ab insultatione convicti hominis, confusique temperarent (Apolog. cap. 3).

Sed præstat ipsam audire loquentem suis verbis Orosium (Apolog. num. 3 et 4). Quæ enim dicit, habere possunt rationem auctorum conventus.

« Latebam in Bethleem, traditus a Patre Augustino, ut timore Domini discerem, sedens ad pedes Hieronymi: inde Hierusalem, vobis accersentibus, vocatus adveni. Dehinc in conventum vestrum et vobiscum, Joanne episcopo præcipiente, concessi: illico a pusillitate mea postulastis universi, ut si quid super hac hæresi, quam Pelagius et Cælestius seminarunt, in Africa gestum esset, cognoscerem, fideliter ac simpliciter indicarem